
307

B E Z D Ě Z   25 2016

ZPRÁVA O ČINNOSTI VLASTIVĚDNÉHO  
SPOLKU ČESKOLIPSKA V ROCE 2015

Jaroslav Panáček

Publikační činnost 

V červnu 2015 vydal Vlastivědný spolek Českolipska se spoluvydavateli 
Státním okresním archivem v České Lípě a Vlastivědným muzeem a galerií 
v České Lípě 24. číslo Vlastivědného sborníku Bezděz o rozsahu 272 stran 
s obsahem:

Jaroslav Panáček: Kaple Čechů ve farním kostele sv. Petra a Pavla v Čes-
ké Lípě; Jan Sobotka: Pruská mapa části Saska a severních Čech v době 
války o dědictví bavorské; Martin Aschenbrenner: Rekonstrukce, přestavby 
a stavby církevních budov na Zákupsku ve třetí čtvrtině 19. století; Jind-
řich Černý: Mikrolepidoptera Českolipska 3.  část  (Tortricidae,  Pyralidae, 
Crambidae); Václav Bláha – Petr Mandažiev: Materiálie k architektuře doby 
baroka a k sochařství v severních Čechách (Historické a uměnovědné zlom-
ky); Martin Aschenbrenner: Neznámé dokumenty k zákupské textilní ma-
nufaktuře Leitenbergerů (Příspěvek k dějinám zanikajícího dvora v Nových 
Zákupech); Michal Gelnar: Lustrové ověsky a jiné segmenty ke stavění lus-
trů z naleziště sklárny Nová Huť na svorském katastru; Blanka Samková: 
Sčítací operáty ve Státním okresním archivu Česká Lípa a  jejich digitali-
zace; Jaroslav Panáček: Jan Kepka z Chlumu na Svojkově, průvodce Hu-
sův do Kostnice; Jaroslav Panáček: Továrna na piana Rösler v České Lípě; 
Michal Rádl: Němci  v boji  za Československo;  Jaroslav Panáček: Zpráva 
o činnosti Vlastivědného spolku Českolipska v roce 2014; Jaroslav Slabý: 
Společnost přátel historie města Jablonného v Podještědí – 15 let. 

Přednášková a zájezdová činnost

10. ledna 2015, klubovna muzea od 14 hodin
Legionáři  Českolipska  ve  vlastních  vzpomínkách.  Komentovaná  četba 
textů.
Přednáška Ladislava Smejkala



308 309

17. ledna 2015, klubovna muzea od 14 hodin
Umělecké historické památky Chorvatska.
Přednáška s diapozitivy Zdeňka Pokorného.

24. ledna 2015, klubovna muzea od 14 hodin
Sochařská rodina Maxů.
Přednáška Jana Rucze s obrazovou prezentací o slavné umělecké rodině 
původem ze Sloupu

31. ledna 2015, klubovna muzea od 14 hodin 
Sochařské dílo Jana Komárka (1904–1965).
Přednáška Ladislava Smejkala s obrazovou dokumentací k 50.  výročí 
úmrtí umělce, který žil na Českolipsku

7. února 2015, sraz v 10 hodin před muzeem
Česká Lípa průmyslová, I. část – průmysl kolem středu města
Společná vycházka VSČ a Klubu českých turistů po městě pod vedením 
Ladislava Smejkala
Od 14 hodin v klubovně muzea:
Stanislav Chvapil o své nové cestě za přírodou USA.

14. února 2015, klubovna muzea od 14 hodin
Umělecké a historické památky Belgie – Brusel a Brugy.
Přednáška Zdeňka Pokorného s diapozitivy.

21. února 2015, klubovna muzea od 14 hodin
Legionáři Českolipska. 
Přednáška Ladislava Smejkala s obrázky a dokumenty.

28. února 2015, klubovna muzea od 14 hodin 
Milan Rastislav Štefanik.
Přednáška představitele Štefanikovy společnosti v Praze Vojtecha Čelka.

7. března 2015, sraz v 10 hodin před muzeem
Česká Lípa průmyslová, II. část – Dubická ulice.
Vycházka pod vedením Ladislava Smejkala a  ve  spolupráci  s Klubem 
českých turistů.
Od 14 hodin na náměstí před bustou TGM:
Občanské shromáždění ke 165. výročí narození T. G. Masaryka
Od 14.30 hodin v muzeu vernisáž výstavy o kulturní práci Matice české.
Ve spolupráci s Národním muzeem v Praze.

14. března 2015, klubovna muzea od 14 hodin
Přírodou Norska.
Přednáška Miloslava Sovadiny s obrazovou dokumentací.

11. dubna 2015, zájezd vlakem
Valtířov – goticko renesanční kostel sv. Václava, Velké Březno – zámek
Trasa  zájezdu pod  vedením Ladislava Smejkala:  vlakem z České Lípy 
na zastávku Valtířov, přechod pěšky mezi Valtířovem a Velkým Březnem, 
návrat ze stanice Velké Březno do České Lípy.

29. dubna 2015, Maštálkova síň VMG v 16.30 hodin
Vernisáž výstavy: Českolipsko a Praha.

1. května 2015, autobusový zájezd, sraz v 7 hodin před muzeem
Podkrušnohoří.
Trasa zájezdu pod vedením Ladislava Smejkala: Česká Lípa – Libouchec 
– památníky bitvy u Přestanova a Chlumce – poutní místo Bohosudov – 
hornické město Krupka – hrad Rýzmburk.

4. května 2015, sraz v 16 hodin před muzeem
Výročí konce 2. světové války.
Vycházka pod vedením Ladislava Smejkala k symbolickému židovskému 
hrobu v lese u Sosnové.

5. května 2015, sraz v 16 hodin před muzeem
Výročí konce 2. světové války.
Vycházka pod vedením Ladislava Smejkala k hromadnému hrobu v lese 
u Dolní Libchavy.

6. května 2015, sraz ve 13.30 hodin před kulturním domem Crystal
Česká Lípa židovská.
Vycházka pod vedením Ladislava Smejkala a  ve  spolupráci  s Městem 
Česká Lípa.
Na závěr vycházky se účastníci připojili k pietní slavnosti u památníku 
17 židovských obětí u Základní školy Špičák od 15 hodin.

8. května 2015, sraz na Náměstí Osvobození v 11 hodin
Občanské setkání u památníku ke Dni osvobození.

16. května 2015, zájezd vlakem
Mělník.
Pod vedením Ladislava Smejkala návštěva neveřejné botanické zahrady 
České zemědělské akademie, Střední a vyšší odborné školy v Mělníku, 
volná prohlídka historického středu města.

30. května 2015, zájezd vlakem
Praha. 
Příloha k výstavě Českolipsko a Praha ve VMG: historické památky hlav-
ního  nádraží,  dílo  Jana  Komárka  v  Ústředním  automotoklubu  Praha 



310 311

a Lapidárium Národního muzea v Praze – Holešovicích. Zájezd pod vede-
ním Ladislava Smejkala.

20. června 2015, autobusový zájezd, sraz v 7 hodin před muzeem 
Lužice – Königshainské vrchy.
Trasa zájezdu pod vedením Ladislava Smejkala: Česká Lípa – Rumburk 
– Zunewalde (největší evangelický venkovský kostel v Německu) – Rei-
chenbach (muzeum zemědělského   lidu)  – Krobnitz  (zámek a  zahrada) 
– Königshain (muzeum těžby žuly) – Česká Lípa.

24. června 2015, Maštálkova síň VMG v 16.30 hodin
Vernisáž výstavy: Legionáři Českolipska.

6. září 2015, zájezd vlakem
Den otevřených dveří památek v Žitavě. 
Pod  vedením  Ladislava  Smejkala  návštěva  výstavy  „Jan  Hus  a  Horní 
Lužice“  v městském muzeu,  prohlídka  vybraných památek dle  aktuální  
programové  nabídky  a  malá  vycházka  do  míst,  kde  stávala  židovská  
synagoga. 

20. září 2015, procházka, sraz u starého židovského hřbitova ve 13 a 14 
hodin 
Dny evropského kulturního dědictví.
Komentovaná  procházka  pod  vedením  Ladislava  Smejkala  po  starém  
židovském hřbitově v České Lípě.

23. září 2015, Maštálkova síň VMG v 16.30 hodin
Vernisáž výstavy fotografií Svatopluka Dvořáka: Ploučnice.

28.  září 2015, autobusový zájezd ke Dni české státnosti,  sraz v 7 hodin 
před muzeem 
Litoměřicko I
Trasa zájezdu pod vedením Ladislava Smejkala: Česká Lípa – Svádov, 
prohlídka kostela  s  renesančními památkami  – hrad Kamýk se  vzpo-
mínkou na Bedřicha Smetanu – zámek Ploskovice – Žižkův hrad Kalich 
– Česká Lípa.

10. října 2015, zájezd vlakem
Jablonné v Podještědí.
Program zájezdu: celková prohlídka baziliky sv. Vavřince a sv. Zdislavy 
včetně podzemí a návštěva dominikánského kláštera v doprovodu Jaro-
slava Slabého.

17. října 2015, klubovna muzea od 14 hodin
Johanna Michelová-Meierová  (1874–1944),  rakouská keramička a  so-
chařka z České Lípy.

Přednáška Ladislava Smejkala s promítáním ukázek z díla této význam-
né umělkyně.

24. října 2015, klubovna muzea od 14 hodin
Umělecké a historické památky Korsiky a ostrova Elba.
Přednáška Zdeňka Pokorného.

28. října 2015, Lípa svobody na Slovance ve 13.30 hodin
Společná oslava státního svátku.
Průvodní slovo Ladislav Smejkal.

7. listopadu 2015, výlet vlakem
Dušičkový výlet do Nového Boru s návštěvou Lesního hřbitova s nově 
odhaleným  pomníkem  Rumburské  vzpoury.  Nová  socha  Mistra  Jana 
Husa v Novém Boru, druhá na Českolipsku.
Prováděl Ladislav Smejkal

17. listopadu 2015, klubovna muzea od 14 hodin
Putování Andalusií.
Přednáška dr. Ladislava Pytlouna, našeho stálého hosta. 

21. listopadu 2015, klubovna muzea od 14 hodin
Umělecké a historické památky Německa V (Bamberg, Wittemberg, dílo 
Cranachovo).
Přednáška Zdeňka Pokorného.

25. listopadu 2015, Maštálkova síň VMG v 16.30 hodin 
Vernisáž výstavy: Deset prvních výletů. 
Českolipský vlastivědný spolek Nordböhmischer Excursions-Club v prv-
ních letech jeho existence po roce 1878.

28. listopadu 2015, klubovna muzea od 14 hodin
Führichové.
Přednáška Jana Rutze o umělecké rodině z Chrastavy.

12. prosince 2015, klubovna muzea od 14 hodin
Světice 20. století. 
Zamyšlení nad velkými životy pohnutého věku. Setkání na závěr roku, 
kdy jsme si připomínali 20. výročí svatořečení Zdislavy z Lemberka.
Přednáška Ladislava Smejkala.

Celkem se všech klubových akcí (přednášky, vernisáže, zájezdy, vycházky 
aj.) v roce 2015 zúčastnilo cca 660 osob.


